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Úvod

Cílem této diplomové práce je seznámit čtenáře s různými možnostmi řešení soustav
lineárních rovnic za pomoci numerických metod. Vybrané metody budou pro srovnání im­
plementovány jak s pomocí softwaru Microsoft Office Excel, tak za pomoci programovacího
jazyka C# za využití frameworku Xamarin Forms. Za účelem usnadnit čtenáři pochopení
samotné práce s těmito nástroji zde bude uvedena i samotná algoritmizace problému.

K volbě tohoto tématu mi byl motivací fakt, že výuka numerických metod často probíhá
za pomoci vysoce specializovaných nástrojů, jakými jsou například programovací jazyky
Mathematica nebo MatLab. Tyto nástroje jsou pro odborníky v dané oblasti více než vhodné,
nicméně studenti se ve většině případů s numerickými metodami střetávají spíše zběžně
a nutnost osvojit si krom samotného matematického principu i znalost speciálního software
může jejich pochopení daného problému znesnadňovat.

Naproti tomu se nástroje využité v této práci obecně těší větší míře porozumění. Zatímco
v případě jazyka C# se jedná především o obory zaměřené na informatiku, MS Excel je
snadno dostupnou alternativou, se kterou bývají studenti obeznámeni již z nižších stupňů. Ač
jsou jeho možnosti ve srovnání s programovacími jazyky omezené, nabízí o mnoho snazší
možnosti implementace, pochopitelné i pro osoby pohybující se mimo IT sféru. V rámci
práce se budu snažit o přiblížení obou metod takovým způsobem, aby byly pochopitelné
nejen pro vyučující, ale případně i pro samotné studenty.

Rozdělení práce odpovídá požadavku na prvotní seznámení s teoretickou částí problémů,
ve které budou čtenáři seznámeni s pojmem numerických výpočtů jako takovým, s různými
formami využití a vhodnými softwary. Též zde budou čtenáři seznámeni s matematickým
principem jednotlivých metod, jenž by jim měl pomoci porozumět využitému mechanismu,
a chybět nebude ani vysvětlení všech potřebných pojmů.

Praktická část pak představí jednotlivé metody řešení soustavy n lineárních rovnic o n
neznámých, přičemž v případě MS Excel bude n nastaveno na hodnotu čtyři. Pro každou
z použitých metod bude nejprve představena algoritmizace, jež problém rozdělí do jednot­
livých kroků, v rámci nichž bude postupně vyřešen. Účelem této algoritmizace je především
přiblížení logických kroků, kterých bude využito v následné implementaci.

Dále budou čtenáři seznámeni se samotnou implementací jak za pomoci programovacího
jazyka C#, tak kancelářského softwaru MS Excel. Ve druhém případě též přistoupím k pár
doporučením ohledně rozložení výpočtů v tabulce a úpravy formátování za účelem vytvořit
přehledný vizuální dojem. V důsledku bude využito stejného principu ve dvou různých
prostředích, jejichž výhody a nevýhody budou v závěru shrnuty.

Výsledným cílem je ukázat některé možnosti využití numerických metod i za pomoci
méně specializovaných prostředí, u kterých je navíc vyšší šance, že se v nich studenti již
orientují, a může tak odpadnout potřeba seznamovat je s novými, do té doby neznámými
nástroji.
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1 Uvod do problematiky

1.1 Numerické metody

Pro začátek by bylo nejlepší objasnit, co se rozumí pojmem numerická matematika. Jedná
se o vědní disciplínu, jejímž cílem je vývoj a analýza metod, které fungují na principu
manipulace s čísly. Numerickou metodou pak nazýváme postup, jež se k řešení numerických
úloh využívá. V praxi se numerické metody používají za účelem aproximace (přibližného
výpočtu) matematických modelů, které by bylo buďto nepřiměřeně složité, či dokonce
nemožné řešit analyticky. [1]

Pokud řešíme matematické problémy, které mají svůj původ v reálném světě, dochází
velmi často k nutnosti popsání zkoumaného fenoménu za pomoci věrohodného modelu, jež
je poté zapotřebí správně vyřešit. Zmíněné modely jsou nezřídkakdy velice komplikované,
často popsané pomocí algebraických nebo diferenciálních rovnic. V dnešní době naštěstí
disponujeme výhodou v podobě výkonných počítačů, v jejichž moci je problém vyřešit
v krátkém časovém měřítku. [1]

Mezi termíny, které je třeba zde vysvětlit, patří také algoritmus numerické metody. Tento
pojem by se dal definovat jako přesný popis kroků, za pomoci kterých se realizuje výpočet
numerické úlohy. Předešlý popis lze vyjádřit také jako „posloupnost akcí, které k přesně
specifikovanému souboru vstupních dat přiřadí příslušný soubor dat výstupních." [2]

Za předzpracování, neboli preprocessing, označujeme přípravu rozsáhlých kolekcí
vstupních dat. Naopak následné zpracováním, neboli postprocessing, představuje nutnost
úpravy výsledných dat takovým způsobem, aby pro uživatele byla čitelná, což mu umožňuje
jejich následné vyhodnocení. Výsledky totiž často nabývají značného rozsahu, z čehož pro
člověka plyne problém, který je třeba za pomoci postprocessingu vyřešit. Jakožto příklad
můžeme uvést vizualizaci výsledku. [3] [4]

Za korektní úlohy můžeme označit takové úlohy, jejichž řešení je jednoznačné a kom­
pletně závislé na vstupních datech. Nicméně i korektní úloha může ve výsledcích vykazovat
značné chyby, k čemuž v praxi často dochází, a to i v případě minimální změny vstupních
dat. Tyto úlohy označujeme jako špatně podmíněné. , Jejich řešení je velmi problematické,
v případě, že jejich vstupní data obsahují chyby (např. chyby měřících zařízení, chyby v za­
okrouhlování a pod.)." [2] Pokud nepatrná změna ve vstupních datech zapříčiní také jen
nepatrnou změnu v řešení, znamená to, že je úloha dobře podmíněná. [5]

Na praktické využití numerického modelu narazíme například v předpovídání počasí
po celém světě. Numerický model umožňuje krom předpovědi konkrétní podoby počasí
(slunečno, zataženo, deštivo a pod.) například i výpočet předpokládané trasy hurikánu,
díky čemuž je možné včas varovat před jeho ničivými následky. V meteorologii numerické
modely rozlišujeme na globální a lokální, s tím že z lokálních modelů posléze vycházejí
i výsledky modelů globálních. Forma predikce numerického modelu atmosféry je nicméně
simplifikovaná a hrozí tudíž riziko nepřesností, což je během interpretace dat třeba brát
v potaz. Právě proto se předpověď počasí někdy ukáže jako chybná a nelze na ni tedy úplně
spoléhat. [5]
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Existují již predprogramované programy a balíčky programů, které lze použít pro výpočet
rozličných standardních úloh. Abychom je však mohli správně využít, je zapotřebí orientovat
se v numerických metodách, jež plánujeme k našim výpočtům použít, neboí užívání těchto
programů bez patřičných znalostí může vést spíše ke zmatení, či přinejmenším k nepřesným
nebo dokonce chybným výpočtům. [6]

1.1.1 Chyby při numerických výpočtech

V případě řešení reálných problémů za pomoci numerických metod dostáváme téměř
vždy pouze přibližné výsledky s jistou mírou chybovosti, neboť dosažení skutečně
přesných výsledků je velice náročné. Při práci je proto zapotřebí se zaměřit na získání co
nejpřesnějšího výsledku a minimalizaci celkové chyby. Získaný výsledek může být vlivem
přítomnosti chyb ovlivněný, či dokonce kompletně znehodnocený. [4]

Jako ve všech oborech informatiky není vhodné brát na lehkou váhu lidské chyby, které
i zde představují nezanedbatelný faktor. Chyby mohou vzniknout vlivem lidské nepozor­
nosti, nedbalosti, případně úplným nebo částečným nepochopení zadaného problému.

Při vytváření matematického modelu popisujícího reálný problém pokaždé dochází
k jistým idealizacím, neboí skutečnost je příliš složitá, než aby ji dokázal jakýkoliv
matematický model přesně zachytit. Jestliže dojde k výskytu chyb v této idealiazaci modelu,
případně ve vstupních datech, výstup tím bude samozřejmě ovlivněn a řešení idealizovaného
modelu se bude od řešení skutečné podoby problému lišit. Tento rozdíl nazýváme chybou
matematického modelu. [1]

V důsledku chybně zvolené metody pro danou úlohu dochází k takzvané chybě
numerické metody, která se vyznačuje řešením nedosahujícím přesnosti, jakou bychom
potřebovali. Již během návrhu numerické metody, jejíž použití plánujeme, je proto zapotřebí
provést odhad chyby numerické metody. [1]

Jelikož číselné proměnné používané počítači disponují jen omezeným počtem číslic,

[…]

a proměnnou informující program, zda jde o Jacobiho či Gauss-Siedelovu metodu. Právě
zde bude totiž na tomto rozdílu záležet.

Výpočet nové iterace je prostý. Nejprve se vytvoří nové pole pro novou iteraci, do nějž se
nakopíruje ta původní. Dále bude následovat cyklus, který provede pro každý prvek v iteraci
tentýž výpočet. Pro výpočet hodnoty do nové iterace je opět volána jiná metoda. A právě
tady se jako vstupní parametr do výpočetní metody pošle původní aproximace, pokud se
jedná o Jacobiho metodu, případně nekompletní nová aproximace, pokud se jedná o Gauss-
Siedelovu metodu. Když je nová hodnota přiřazena na odpovídající místo v poli, provede
se kontrola, zda je rozdíl této hodnoty a té z předešlé aproximace menší než požadovaná
přesnost. Pokud ne, nastaví se pomocná proměnná typu bool na falše.

priváte ( b o o l , f l o a t [ ] ) I t e r a c e ( f l o a t [ ] a p x l , i n t n,
f l o a t přesnost, b o o l j a c o b i )
{

b o o l hotovo = t r u e ;
f l o a t [ ] apx2 = new f l o a t [ n ] ;
apxl.CopyTo(apx2, 0 ) ;
f o r ( i n t i = 0; i < n; i++)
{

i f ( j a c o b i ) a p x 2 [ i ] = H o d n o t a ( a p x l , i , n ) ;
e l s e a p x 2 [ i ] = Hodnota(apx2, i , n ) ;
i f ( M a t h . A b s ( a p x l [ i ] - a p x 2 [ i ] ) > přesnost)

hotovo = falše;
}
r e t u r n (hotovo, apx2);

}
Poslední metodou, kterou si zde popíšeme, je výpočet jednotlivé hodnoty v dané

aproximaci. Zatímco v MS Excel jsme tyto vzorce psali zvlášť pro každou proměnnou, zde
je nutné výpočet zobecnit, neboí pracujeme s obecnou soustavou rovnic. Když se podíváme
na vzorce popsané v algoritmizaci pro MS Excel výše, lze vypozorovat určité opakující
se schéma. Vždy se nejprve od absolutního členu odečtou prvky předešlé aproximace
vynásobené příslušným koeficientem, ovšem s výjimkou prvku, který právě počítám, a k
němuž příslušným koeficientem získaný výsledek vydělíme.

Tento postup se dá snadno zobecnit tak, že se do pomocné proměnné uloží absolutní
člen daného řádku matice soustavy a následně se v cyklu postupně odečítají součiny členů
s koeficienty z této matice. Přičemž než k odečtu dojde, ověří program podmínku, zda se
index prvku nerovná indexu, jež byl metodě předán jako parametr. Pokud ano, tento krok
cyklus přeskočí. Po ukončení cyklu se výsledek vydělí koeficientem z matice levých stran
soustavy.
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p r i v a t e f l o a t H o d n o t a ( f l o a t [ ] proměnné, i n t i , i n t n)
{

f l o a t konst = k o n s t a n t y [ i ] ;
f o r ( i n t j = 0; j < n; j++)

i f ( i != j)
konst -= proměnné[j] * neznáme[i, j ] ;

konst = konst / neznáme[i, i ] ;
r e t u r n k o n s t ;

}
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Závěr

Tato diplomová práce měla za cíl seznámit čtenáře s různými postupy a možnostmi použití
numerických metod za účelem řešení soustavy lineárních rovnic, a to jak s pomocí kan­
celářského softwaru MS Excel, tak s využitím programovacího jazyka C#.

Splnění zadaného cíle bylo dosaženo ve čtyřech podkapitolách zaměřených na konkrétní
numerické metody. Z eliminačních metod byly zvoleny Gaussova a Jordánova, zatímco mezi
využité iterační metody se řadí Jacobiho a Gauss-Siedelova metoda. Postup implementace
každé ze zmíněných metod byl pro obě aplikovaná prostředí podrobně objasněn, přičemž
nechybělo ani vysvětlení, z jakého důvodu se postupovalo právě takto, a v případě MS Excel
byl postup doplněn o snahu optimalizovat vizuální stránku věci.

Pro každou z metod bylo zvolené řešení, které co nejlépe odpovídalo požadavkům
na přehlednost a jeho aplikace byla smysluplná. Nalezly se ovšem případy, v nichž hledání
elegantního řešení představovalo skutečnou výzvu, nicméně si troufám říci že se tato snaha
nakonec setkala s úspěchem. Příkladem budiž seřazení matice pro iterační metody tak, aby
se na hlavní diagonále nevyskytovala nula.

Čtenáři zběhlí v oboru informatiky nejspíše ocení implementaci v prostředí známého pro­
gramovacího jazyka C# včetně využití frameworku Xamarin Forms, který dodává výsledné
aplikaci grafickou podobu a nejen že tak usnadňuje přehlednou práci, nicméně také využívá
rozličných metod pro kontrolu správnosti zadání, čímž předchází nechtěným pádům aplikace
při zadání chybného či neočekávaného vstupu.

Jelikož se jedná o jazyk z rodiny C, pro většinu programátorů s těmito jazyky
obeznámených by nemělo představovat problém kód adaptovat pro jazyk příbuzný. V této
snaze by mělo být nápomocno i slovní vysvětlení postupu.

V praxi je možné tuto práci využít jako podklad k přípravě výuky numerických metod
řešení soustav lineárních rovnic, rovněž i pro případné samostudium, pokud by někdo proje­
vil individuální zájem, či se z jakéhokoliv důvodu nemohl účastnit prezenční výuky v budově
školy.

Případné rozšíření práce by mohlo pokrýt výpočty kořenů nelineárních rovnic. Některé
aspekty tohoto problému by nejspíše představovaly značnou výzvu pro obě prostředí využitá
v původní diplomové práci.
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