POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Alex El Gharred

Název práce: Porovnání možností a účinnosti prostředků MS Excel a C# při řešení soustav lineárních rovnic

Autor posudku: doc. RNDr. Pavel Pražák, Ph.D.

Cíl práce: Cílem diplomové práce je porovnat možnosti využití kancelářského softwaru MS Excel a programovacího jazyka C# v oblasti řešení lineárních algebraických rovnic za pomoci numerických metod.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Dle antiplagiátorské kontroly práce vykazuje větší shodu s bakalářskou prací autora a mírnou podobnost s jinými texty (shoda 23%).

Dílicí připomínky a náměty:

- V práci se vyskytují některé pojmové nepřesnosti a bylo by dobré je odstranit. Název práce by měl přesněji uvádět „soustavy lineárních **algebraických** rovnic“, existuje řada jiných soustav lineárních rovnic, kterými se však práce nezabývá. Tato nepřesnost se v práci několikrát opakuje. V části Anotace autor píše o eliminačních metodách Jacobiho a Gauss-Seidelově, to jsou ale **iterační** metody.
- Autor v Úvodu na s. 1 polemizuje s využitím tzv. CAS (computer algebra systems) při výuce numerických metod na VŠ, nazývá je příliš specializovanými a pro studenty zatěžujícími. Pro tato svá tvrzení ale neuvádí nějaké objektivní zjištění - průzkum názorů větší skupiny studentů nebo vyučujících, případně odkaz na relevantní literaturu. Formulovaný názor lze tak považovat za subjektivní a bylo by vhodné doplnit nějaká objektivní zjištění.

- Na s. 3 se v úvodu paragrafu 1.1.2. vyskytuje nežádoucí znak.
- Na s. 5 uvádí autor tvrzení, že CAS Maple byl vyvinut českou firmou Czech Software First s.r.o., to ale není pravda, viz kanadská firma Maplesoft (maplesoft.com).
- Na s. 1 a na s. 5 se software MATLAB zapisuje jiným způsobem, doporučuji sjednotit.
- Sekce 1.2 s názvem Definice pojmů působí encyklopedicky a bylo by vhodné uvést nějaké souvislosti, proč jsou uvedené pojmy pro práci potřebné. Definice některých pojmů nejsou dostatečně přesné a srozumitelné, např. na s. 6 se při vysvětlování lineární rovnice uvádí "... pouze jedna mocnina, a to jen ve své první mocnině".
- Při implementaci eliminačních metod v MS Excel i v C# jsem nenalezl zmínku o částečné (nebo úplné) pivotaci, to lze považovat za nedostatek implementací zvolených algoritmů.
- Na s. 32 se autor zabývá iteračními metodami pro řešení soustav lineárních algebraických rovnic – tyto metody zde ale nejsou explicitně představeny, autor uvádí pouze jejich verbální popis, který je v tomto typu práce nedostatečný.
- Podmínky konvergence iteračních metod autor popisuje také verbálně a z mého pohledu nedůsledně. Jejich ověření lze v MS Excelu i C# určitě implementovat, i když to autor nedělá, na s. 31 slibuje jejich nahrazení, ale není konkrétní – z popisu algoritmů se zdá, že se využívá determinant soustavy. To by ale bylo žádoucí popsat a bylo by také třeba zvážit složitost výpočtu determinantu a případně tuto složitost porovnat s ověřením klasických podmínek konvergence!
- Autor se snažil verbálně popsat implementaci algoritmů v MS Excelu. Přesto je tento popis hůře čitelný a lze doporučit i jiné než verbální zpracování, včetně uvedení některých vzorců MS Excelu. Tak, jak jsou implementace popsány, je není možné reprodukovat.
- Pro diplomovou práci by bylo vhodné použité algoritmy uvést v nějakém pseudokódu a bylo by také užitečné uvést jejich složitost. To by lépe odpovídalo zaměření studijního oboru autora.
- Citace některých literárních zdrojů nejsou úplné, např. [3], [4], kde chybí vydavatel i rok vydání, případně webový odkaz a datum přístupu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložený text se zabývá problematikou numerického řešení soustav lineárních algebraických rovnic a využívá dobře známé algoritmy. Jedním z cílů práce je porovnání možnosti řešení vybraných metod v MS Excelu a C#. Není však představen způsob porovnání provedených implementací, nejsou formulovány výhody a nevýhody jednotlivých přístupů. Toto by bylo potřebné doplnit, případně upravit cíle práce. Autor se vůbec nezabývá aplikacemi soustav lineárních algebraických rovnic a nevěnuje se problematice velkých soustav, jejichž řešení je z pohledu numerické matematiky potřebné. Z tohoto důvodu se domnívám, že použití výsledků práce je velmi omezené.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak lze stanovit kritéria pro porovnání implementací vybraných algoritmů ve vybraných softwarech? Jaké jsou výhody a nevýhody zvolených postupů?
- 2) V názvu a cílech práce se zmiňujete o účinnosti vybraných algoritmů. Jak je posuzována a s čím je porovnávána?
- 3) Lze pro úlohy, které řešíte, využít doplněk Řešitel v MS Excel? Jak? Je to vhodné?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 8. května 2023

podpis